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Wstęp 
Raport stanowi piąty z serii sześciu raportów „Podkarpackiego monitoringu rynku 

pracy” przygotowanego przez Instytut Gospodarki Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania  

w Rzeszowie w ramach projektu Podkarpacki Monitoring Rynku Pracy i Edukacji 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki. Raport powstał w oparciu o analizy statystyczno-

ekonometryczne danych zastanych oraz badania ankietowe przeprowadzone celem zdobycia 

nowych informacji niezbędnych dla poszerzenia wiedzy o podkarpackim rynku pracy. Dla 

potrzeb raportu badaniem objęto 800 przedsiębiorstw i instytucji oraz 800 gospodarstw 

domowych. W raporcie przedstawiona jest charakterystyka bieżącej sytuacji na rynku pracy w 

regionie oraz prognozy krótko i długookresowe jej kształtowania się. Prognozy w oparciu o 

dane statystyczne uzupełnione są ocenami dokonanymi przez respondentów z podmiotów 

gospodarczych różnych branż oraz gospodarstw domowych. Koniunktura w poszczególnych 

branżach, która wskazuje na potencjalne przyszłe zapotrzebowanie na pracowników, została 

określona podobnie na bazie analiz statystycznych oraz badań ankietowych.  Raport zawiera 

też opis i analizę zapotrzebowania przedsiębiorców na pracowników określonych zawodów, 

posiadających odpowiednie  kwalifikacje i umiejętności. Dodatkowo w raporcie 

zaprezentowane są lokalne bieguny wzrostu tj. gminy najlepiej rozwijające się w regionie od 

wejścia do Unii Europejskiej.  

Raport składa się z sześciu rozdziałów i trzech załączników. Na początku raportu 

przedstawione są najważniejsze wnioski z przeprowadzonych badań i analiz. Wnioski z 

raportu pomogą osobom bezrobotnym wybrać profile przekwalifikowania w zawodach na 

jakie jest największe zapotrzebowanie i branżach których perspektywy rozwoju są dobre, a 

także  rozwijać kwalifikacje  jakie są wymagane przez pracodawców regionu. Instytucjom 

rynku pracy raport pomoże właściwie ukierunkować aktywne środki zwalczania bezrobocia w 

regionie.  
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Wnioski 
 

Sytuacja na rynku pracy  

 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec II 

kwartału 2009 r. wyniosła 14,1 proc. wobec 10,7 przeciętnie w kraju. W stosunku do sytuacji 

przed rokiem wzrosła ona o 1,5 punktu proc., natomiast w stosunku do I kwartału 2009 r. 

zmniejszyła się o 0,6 punktu proc. Średnio w kraju w ostatnich miesiącach obserwowaliśmy 

bardziej optymistyczne tendencje, co wskazuje, że w wielu regionach okres ten był lepszy dla 

rynku pracy niż na Podkarpaciu. 

Barometr ofert pracy wyhamował ostrą spadkową tendencję prezentowaną od roku. 

Złagodzenie spadkowych tendencji Barometru świadczy o tym, że w nadchodzących 

miesiącach przedsiębiorcy utrzymają dotychczasowe zapotrzebowanie na nowych 

pracowników i w związku z tym perspektywy znalezienia zatrudnienia nie pogorszą się. 

Najwięcej ofert pracy przybyło dla pracowników call center i tych do bezpośredniej obsługi 

klienta, a także sprzedawców. Nowe oferty pojawiły się również dla kadry zarządzającej i 

dotyczących pracy w telekomunikacji. Znaczna część powyższych ofert dotyczyła jednak 

głównie pracy o charakterze sezonowym. Największej redukcji uległa liczba ogłoszeń dla 

inżynierów. Od ponad roku w przedsiębiorstwach następowało dostosowywanie zasobów siły 

roboczej do coraz słabszej koniunktury gospodarczej, co wyrażało się przede wszystkim 

ostrożną polityką zatrudniania oraz zwiększoną skalą zwolnień. Liczba napływających 

nowych bezrobotnych nadal jest na wyjątkowo wysokim poziomie – nie rejestrowanym od 

początku lat 90-tych. 

 

Prognozy zmian na rynku pracy 

 

W ostatnich miesiącach 2009 roku przewiduje się kontynuację negatywnych tendencji 

na rynku pracy w województwie podkarpackim jak i pozostałych regionach kraju. Wzrost 

bezrobocia potęgowany będzie czynnikami o charakterze sezonowym. W grudniu br. 

przewidujemy, że stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim będzie na 

poziomie 15 proc. W 2010 r. stopa bezrobocia w województwie podkarpackim wzrośnie i na 

koniec grudnia będzie wynosić 16,9 proc., a w grudniu 2011 r. będzie na poziomie 17,1 proc. 

W następnych latach prognozowany jest jej spadek. W podregionie krośnieńskim stopa 

bezrobocia wyniesie na koniec 2009 r. 16,4 proc., w przemyskim 17,9 proc. Na niższym 

poziomie od przeciętnej dla województwa stopa bezrobocia ukształtuje się w podregionie 

rzeszowskim (12,4 proc.) oraz tarnobrzeskim (14,7 proc.). 

 

Nastroje gospodarcze  

 

Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w III kwartale br. drugi kwartał z rzędu 

poprawił się. Do poprawy ocen przedsiębiorców przyczynił się wzrost liczby nowych 

zamówień i produkcji sprzedanej. W ocenach zatrudnienia panował nieznaczny pesymizm, 

natomiast w ocenach sytuacji finansowej – stagnacja. Na podstawie opinii przedsiębiorców w 

IV kwartale br. przewidujemy natomiast pogorszenie koniunktury w sektorze. Opinie 

przedsiębiorców dotyczące zatrudnienia w przemyśle w najbliższym kwartale wskazują na 

pogłębienie pesymizmu. 

Zgodnie z formułowanymi przed trzema miesiącami prognozami, w III kwartale br. 

poprawił się klimat koniunktury w sektorze budowlano-montażowym. Przewidywania dla IV 

kwartału br. są pesymistyczne. Wskaźnik prognostyczny wyniósł minus 26 punktów wobec 
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plus 2 w kwartale poprzednim. Opinie firm dotyczące stanu zatrudnienia w budownictwie w 

IV kwartale br. są również pesymistyczne. 

W III kwartale br. poprawie uległy nastroje menedżerów firm handlowych. 

Oczekiwania menadżerów w sektorze handlu, co do sytuacji w najbliższym kwartale skłaniają 

do optymizmu. Jednak prognozy odnośnie zatrudnienia w handlu w IV kwartale wskazują na 

dalszą przewagę zwolnień. Klimat koniunktury w usługach w III kwartale br. był 

pesymistyczny. Jednakże w stosunku do kwartału poprzedniego pesymizm nieco się 

zmniejszył. We wskazaniach prognostycznych obserwujemy optymizm. Wskaźnik 

prognostyczny zatrudnienia w usługach wzrósł o 2 punkty w stosunku do kwartału 

poprzedniego i przyjął wartość minus 2 punkty. Może oznaczać to zmniejszenie skali 

zwolnień w sektorze w nadchodzących miesiącach. 

Spośród badanych działów przetwórstwa przemysłowego w III kwartale br. 

najbardziej pesymistycznie klimat koniunktury oceniły firmy przemysłu meblarskiego oraz 

przemysłu metalowego. Nieco lepiej, ale również pesymistycznie o swojej sytuacji 

wypowiadały się przedsiębiorstwa produkujące sprzęt maszynowy i RTV oraz te należące do 

przemysłu drzewno-papierniczego oraz przetwórstwa spożywczego. 

Poprawę wykazały natomiast firmy produkujące wyroby chemiczne oraz tworzywa 

sztuczne, a także te należące do szeroko pojętego przemysłu odzieżowego. Większość 

badanych firm przewiduje pogorszenie sytuacji w nadchodzącym kwartale.  

Największe redukcje zatrudnienia przewiduje przemysł metalowy, a także 

przetwórstwo spożywcze oraz firmy produkujące wyroby chemiczne i z tworzyw sztucznych.  

Optymistyczne przewidywania dla najbliższego kwartału formułują firmy usługowe, 

których przedmiotem działalności jest ochrona zdrowia oraz pomoc społeczna, a także 

informatyka. Negatywne nastroje w IV kwartale, jednak w mniejszym stopniu niż w ubiegłym 

przewidywane są w transporcie, gospodarce magazynowej i łączności oraz obsłudze 

nieruchomości, działalności B+R, wynajmie maszyn i urządzeń bez obsługi oraz 

wypożyczaniu artykułów użytku osobistego i domowego oraz działalności usługowej 

pozostałej. Opinie badanych wskazują, że niewielki wzrost zatrudnienia planują firmy 

zajmujące się transportem, gospodarką magazynową i łącznością, ochroną zdrowia i pomocą 

społeczną. Wzrost liczby pracowników przewiduje się również w sekcji administracja 

publiczna, obrona narodowa i ubezpieczenia społeczne. 

 

Specjalizacje regionu w I poğowie 2009 roku 

 

W ujęciu koncentracji przychodów i pracujących specjalizacje województwa to 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego, Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw 

sztucznych, Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem 

motocykli, Produkcja mebli, Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej nie sklasyfikowana, 

Produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych, Produkcja wyrobów z pozostałych 

mineralnych surowców niemetalicznych, Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z 

wyłączeniem mebli; produkcja wyrobów ze słomy i materiałów używanych do wyplatania, 

Produkcja metali, Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i 

urządzeń, Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej, Działalność 

detektywistyczna i ochroniarska, Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi, 

naprawa pojazdów samochodowych, Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków oraz Pobór, 

uzdatnianie i dostarczanie wody. 
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Wyniki finansowe branŨ  

 

Branże liderzy wśród firm zatrudniających ponad 10 pracowników po pierwszej połowie 

2009 roku to: Działalność detektywistyczna i ochroniarska; Handel hurtowy i detaliczny 

pojazdami samochodowymi, naprawa pojazdów samochodowych; Opieka zdrowotna; 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego; Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych;

 Produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych; Działalność związana z 

zatrudnieniem. W poprzednim kwartale, w którym były jednak dostępne tylko dane o 

podmiotach zatrudniających ponad 50 pracowników liderem spośród branż liderów po 

połowie roku był jedynie przemysł chemiczny. 

Dobre wyniki miały natomiast działy PKD: Naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn 

i urządzeń; Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości; Odprowadzanie i 

oczyszczanie ścieków ; Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami 

samochodowymi; Działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach i 

zagospodarowaniem terenów zieleni  oraz Produkcja artykułów spożywczych. 

Branże o przeciętnych wynikach w pierwszej połowie 2009 roku to zaś: Roboty 

budowlane specjalistyczne; Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków; Pobór, 

uzdatnianie i dostarczanie wody; Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców 

niemetalicznych; Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych; Produkcja mebli; 

Produkcja papieru i wyrobów z papieru; Roboty związane z budową obiektów inżynierii 

lądowej i wodnej. 

Branże o słabych wynikach w pierwszej połowie 2009 roku w województwie 

podkarpackim. Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i 

urządzeń, Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem 

motocykli, Produkcja odzieży, Transport lądowy oraz transport rurociągowy, Produkcja 

wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli; produkcja wyrobów ze słomy i 

materiałów używanych do wyplatania  oraz Zakwaterowanie. 

Branże o bardzo słabych wynikach w województwie podkarpackim w I połowie 2009 

roku to: Handel hurtowy z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi; Produkcja 

maszyn i urządzeń, gdzie indziej nie sklasyfikowana; Działalność związana ze 

zbieraniem, przetwarzaniem i unieszkodliwianiem odpadów, odzysk surowców; Wytwarzanie 

i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej;  Produkcja metali oraz Produkcja 

wyrobów tekstylnych. Produkcja wyrobów tekstylnych oraz wytwarzanie i przetwarzanie 

koksu i produktów rafinacji ropy naftowej to branże, które miały bardzo słabe wyniki też w 

poprzednim raporcie, gdy jednak dostępne były tylko wyniki dla firm zatrudniających ponad 

50 osób. 

 

 

 

Nastroje konsument·w  

 

W III kwartale br. poprawiły się nastroje gospodarstw domowych dotyczące ich sytuacji 

gospodarczej. Wskaźnik bieżącej oceny tej sytuacji przyjął wartość minus 1 wobec minus 5 w 

kwartale poprzednim. Jednak nastroje są nadal pesymistyczne, nieco gorsze niż przed rokiem 

Prognozy dla IV kwartału br. również kształtują się nieco mniej pesymistycznie niż 

przed trzema miesiącami. Wskaźnik prognozy wyniósł 0 punktów, co oznacza równowagę 

przewidywań poprawy sytuacji oraz jej pogorszenie. Z prognoz dla IV kwartał 2009 r. 

wynika, że sytuacja finansowa podkarpackich gospodarstw domowych nie zmieni się istotnie 
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Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejňtnoŜci 

 

Z grupy badanych 800 podmiotów gospodarczych tylko 33 firmy zadeklarowały chęć i 

potrzebę zatrudnienia pracowników. Pracodawcy najczęściej poszukują osób pracujących na 

stanowiskach: kierowca, pracownik fizyczny oraz pracownik biurowy. Identyczną liczbę 

wskazań w dalszej kolejności otrzymały: pomocnik, pomocnik mechanika, sprzedawca, 

fryzjer oraz księgowa. Dziewięć firm poszukiwało pracowników na nowo utworzone 

stanowiska, zaś w pozostałych dwudziestu czterech identyczne stanowiska już istniały. Wśród 

kompetencji niezbędnych do wykonywania danego zawodu przedstawiciele firm najczęściej 

wskazywali posiadanie prawa jazdy oraz wiedzę zawodową. Wśród brakujących kwalifikacji 

zawodowych respondenci wskazywali najczęściej na brak odpowiedniego wykształcenia - 

zarówno tego ogólnego, jak i wyższego oraz uprawnień zawodowych. Przedstawiciele firm 

zauważyli także wśród swoich pracowników brak doświadczenia oraz umiejętności 

prowadzenia samochodu. 

Wśród brakujących umiejętności pracowników najwięcej respondentów wskazało na 

brak pracowitości oraz  brak uczciwości. Odpowiedzialność oraz sumienność były kolejne 

pod względem istotności według wskazań respondentów. 

Na pytanie, która z brakujących umiejętności jest najważniejsza dla funkcjonowania 

firmy respondenci najczęściej wskazywali na pracowitość, odpowiedzialność oraz 

sumienność. 

 

Zapotrzebowanie na kwalifikacje wedğug mieszkaŒc·w  

 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania zawodu ankietowani mieszkańcy 

regionu najczęściej wskazywali posiadanie wykształcenia wyższego, wykształcenie średnie 

oraz wykształcenie zawodowe i przebyte kursy/szkolenia. 

Najczęściej wskazywanymi kwalifikacjami zawodowymi przez osoby 

zakwalifikowane do wielkiej grupy zawodowej „Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i 

kierownicy” były: posiadanie wykształcenia wyższego lub minimum średniego oraz przebyte 

kursy i szkolenia. W grupach „specjaliści”, „pracownicy biurowi”  oraz „technicy i inny 

średni personel” posiadanie wykształcenia wyższego okazało się także najistotniejszą 

kwalifikacją zawodową.  

Respondenci z grupy „pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” za najbardziej 

pożądane kwalifikacje zawodowe uznawali posiadanie wykształcenia średniego oraz 

wykształcenia zawodowego. „Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” za najistotniejsze 

kwalifikacje zawodowe uznali posiadanie kwalifikacji/uprawnień zawodowych, kursy 

zawodowe oraz mistrzowskie. Grupa „operatorów i monterów maszyn i urządzeń” za 

najistotniejsze uznała ukończone kursy i szkolenia (zawodowe) oraz znajomość obsługi 

maszyn. 

Ankietowani wykonujący zawody zakwalifikowane jako „prace proste” za swoje 

niezbędne kwalifikacje uznali posiadanie prawa jazdy oraz średniego wykształcenia, 

uprawnienia zawodowe, doświadczenie oraz ukończone kursy/szkolenia. Większość 

respondentów nie widzi u siebie braku jakiejkolwiek kwalifikacji. 

  

Lokalne bieguny wzrostu  

 

Gminy bardzo silne bieguny wzrostu – najlepiej rozwijające się w latach 2004 – 2008, 

a jednocześnie o wysokich dochodach  i przedsiębiorczości to z rzeszowskiego obszaru 

metropolitarnego Rzeszów (1), Głogów Małopolski (3), Tyczyn (3), Trzebownisko (2), 
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Krasne (2), Boguchwała (2, od 2007 3), Chmielnik (2); 
1
 Żołynia (2), Dębica miasto i gmina 

wiejska oraz  Pilzno (3) i Czarna (2) z powiatu dębickiego, a także Ropczyce (3).  Bardzo 

silne bieguny wzrostu z pozostałych powiatów regionu to Krosno (1), Iwonicz-Zdrój (3), 

Jarosław (1), Jasło (1), Leżajsk (1), Stalowa Wola (1), Pysznica (2), Sanok (1), Zagórz (3), 

Krasiczyn (2), Żurawica (2), Mielec (1), Cisna (2)  oraz Nisko (3). 

Jako silne bieguny wzrostu tj. gminy o wyższej wartości wskaźnika syntetycznego niż 

średnia dla regionu zostały sklasyfikowane: z powiatów rzeszowskiego obszaru 

metropolitalnego: Kolbuszowa (3), Żyraków (2), Markowa (2) i Rakszawa (2), Ostrów (2) i 

Sędziszów Małopolski (3). Z pozostałych powiatów województwa: Lutowiska (2),i Ustrzyki 

Dolne (3), Pawłosiów (2), Brzyska (2), Jedlicze (3), Korczyna (2), Miejsce Piastowe (2), 

Krościenko Wyżne (2), Przeworsk gmina miejska i wiejska, Sanok (2), Komańcza (2), 

Bukowsko (2) i Besko (2), Zaleszany (2) oraz Tarnobrzeg. 

Widać koncentrację tendencji wzrostowych w obszarze rzeszowskiego obszaru 

metropolitarnego w szczególności dotyczy to Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego, powiatu 

łańcuckiego, dębickiego i ropczycko-sędziszowskiego tj. powiatów położonych na przebiegu 

planowanej autostrady A4. Ponadto silne tendencje wzrostowe widoczne są w Krośnie i 

powiecie krośnieńskim, a także w powiecie sanockim. 

 

1 Stan i prognozy rozwoju sytuacji na rynku pracy w województwie 

podkarpackim  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec II 

kwartału 2009 r. wyniosła 14,1 proc. wobec 10,7 przeciętnie w kraju. W stosunku to sytuacji 

przed rokiem wzrosła ona o 1,5 punktu proc., natomiast w stosunku do I kwartału 2009 r. 

zmniejszyła się o 0,6 punktu proc. (rys. 1). Do spadku przyczyniły się czynniki sezonowe, a 

więc krótkotrwałe. Tempo zmian stopy bezrobocia w ujęciu rocznym przedstawia się 

negatywnie. Z kwartału na kwartał wzrasta, co świadczy o trwalszych przyczynach wzrostu 

bezrobocia. Po wyłączeniu sezonowo bezrobotnych, których zmiany nie wpływają na 

długookresową tendencję stopy bezrobocia i są obserwowane rokrocznie, stopa bezrobocia 

rejestrowanego w województwie wyniosła 14,5 proc. i w stosunku do I kwartału 2009 r. 

wzrosła o 0,6 punktu proc. Średnio w kraju w ostatnich miesiącach obserwowaliśmy bardziej 

optymistyczne tendencje, co wskazuje, że w wielu regionach okres ten był lepszy dla rynku 

pracy niż na Podkarpaciu. 

 

                                                 
1
 Numery przy gminach oznaczają (1) – gmina miejska, (2) –gmina wiejska, (3) – gmina miejsko-wiejska 
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Rys. 1 Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim i w kraju, wyrównane 

sezonowo 

 
Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych GUS 

 

W II kwartale br. w podkarpackich urzędach pracy zarejestrowanych było 126,1 tys. 

bezrobotnych. W stosunku do kwartału poprzedniego oznacza to spadek liczby bezrobotnych 

o 6,1 tys. osób, a więc o 5 proc. Jednak szacuje się, że spadek o ok. 11,9 tys. wynika z 

sezonowych fluktuacji na rynku pracy. Z powodu pogorszenia koniunktury liczba 

bezrobotnych zwiększyła się natomiast o nieco ponad 5,8 tys. osób, co oznacza wzrost 

bezrobocia o 4,6 proc. w porównaniu do I kwartału 2009 r. 

Spośród wybranych sektorów i sekcji przedsiębiorstw według klasyfikacji PKD 

najsilniejsze spadki zatrudnienia wystąpiły przedsiębiorstwach usługach związanych z 

transportem i gospodarką magazynową oraz administrowaniem, a także w przetwórstwie 

przemysłowym. W przetwórstwie przemysłowym na przestrzeni ostatnich trzech miesięcy 

zatrudnienie zmniejszyło się o 3,6 proc., natomiast w ww. usługach odpowiednio o 6,9 proc. i 

3,9 proc. W górnictwie, budownictwie i firmach zajmujących się obsługą nieruchomości 

nastąpił wzrost zatrudnienia, do czego mogły się przyczynić sprzyjające uwarunkowania 

sezonowe. W pozostałych sekcjach notuje się mniejszy spadek lub stabilizację zatrudnienia. 

Redukcja zatrudnienia wystąpiła w większości działów przetwórstwa przemysłowego. 

Największy spadek wystąpił w przedsiębiorstwach produkujących wyroby tekstylne (spadek o 

22,2%). Wśród nielicznych firm z sekcji przetwórstwa przemysłowego, które zwiększały 

zatrudnienie znajdują się te zajmujące się produkcją wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych 

(wzrost o 2,6 proc.). 

W większości analizowanych sektorów, sekcji i działów przedsiębiorstw w II kwartale 

zatrudnienie zmniejszało się szybciej niż w kwartale poprzednim. Pozytywną tendencję 

wyrażającą się mniejszym tempem spadku zatrudnienia lub silniejszym jego wzrostem 

zanotowano natomiast w: produkcji wyrobów z drewna, korka, słomy i wikliny, produkcji 

wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych, produkcji wyrobów z pozostałych mineralnych 

surowców niemetalicznych, produkcji wyrobów z metali, produkcji urządzeń elektrycznych, 

produkcji pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, budownictwie, handlu hurtowym 

oraz obsłudze rynku nieruchomości. 

Coraz szybciej pogarsza się sytuacja bezrobotnych do 25 roku życia. Dotyczy to 

zarówno województwa podkarpackiego, jak i całego kraju. W II kwartale br. w województwie 
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podkarpackim było o 30 proc. bezrobotnych z tej grupy wiekowej więcej niż przed rokiem. 

Lepiej przedstawia się sytuacja w zakresie bezrobocia osób w wieku powyżej 50 roku życia. 

Liczba długotrwale bezrobotnych zmniejsza się, jednak tempo spadku jest coraz słabsze. W 

ubiegłym kwartale wzrosła liczba bezrobotnych z wykształceniem wyższym. Tempo tego 

wzrostu było większy niż w kwartale poprzednim. W województwie podkarpackim było ono 

nieznacznie wyższe niż w pozostałych regionach. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych z 

wykształceniem wyższym w województwie podkarpackim była o 34 proc. wyższa niż przed 

rokiem. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem gimnazjalnym i niższym w 

ostatnim roku nie zmieniła się. 

Na koniec II kwartału br. Barometr Ofert Pracy wskazujący na zmiany komercyjnych 

ofert pracy przyjął zbliżoną wartość do tej w kwartale poprzednim. Podobne tendencje 

obserwuje się w województwie podkarpackim jak i w kraju. Tym samym Barometr 

wyhamował ostrą spadkową tendencję prezentowaną od roku. Złagodzenie spadkowych 

tendencji Barometru świadczy o tym, że w nadchodzących miesiącach przedsiębiorcy 

utrzymają dotychczasowe zapotrzebowanie na nowych pracowników i w związku z tym 

perspektywy znalezienia zatrudnienia nie pogorszą się. Nie zmienia to faktu, że liczba 

komercyjnych ofert pracy w ubiegłym kwartale była o 17% niższa niż przed rokiem. Jednak 

ten poziom ofert niezwykle trudno będzie odbudować w najbliższym czasie. Województwo 

podkarpackie nie odstaje pod tym względem od przeciętnej dla kraju. 

Spośród 46 grup zawodów uwzględnianych na portalu pracuj.pl w 19 zawodach 

odnotowano wzrost liczby ogłoszeń o zatrudnieniu w województwie podkarpackim w II 

kwartale br. w stosunku do kwartału poprzedniego . Redukcja ich liczby wystąpiła również w 

19 zawodach. Liczba pozostałych ofert nie zmieniła się. Najwięcej ofert pracy przybyło dla 

pracowników call center i tych do bezpośredniej obsługi klienta, a także sprzedawców. Nowe 

oferty pojawiły się również dla kadry zarządzającej i dotyczących pracy w telekomunikacji. 

Znaczna część powyższych ofert dotyczyła jednak głównie pracy o charakterze sezonowym. 

Największej redukcji uległa natomiast liczba ogłoszeń dla inżynierów. Istotnie zmniejszyła 

się ponadto liczba wolnych miejsc pracy w budownictwie i geodezji a także w edukacji i 

firmach zajmujących się szkoleniami. Podobne tendencje obserwowaliśmy na terenie całego 

kraju. W pozostałych regionach nieco większe zapotrzebowanie niż w województwie 

podkarpackim występowało jednak na ekonomistów i pracowników działu finansów. 

Silniejsza redukcja ofert wystąpiła natomiast wśród zawodów informatycznych. Ogólną 

prawidłowością obserwowaną od kilku kwartałów jest większe zapotrzebowanie na nowych 

pracowników z niższym wykształceniem do bezpośredniej obsługi zleceń, mniejsze na 

pracowników z wyższym wykształceniem. 
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Rys. 2 Barometr Ofert Pracy dla Podkarpacia i Polski
2
 

 
Źródło: IG WSIiZ, Agora, BIEC 

 

Pomimo sezonowego wzrostu ofert pracy składanych do urzędów pracy w II kwartale 

2009 r. liczba pozostałych ofert zmniejszyła się. W porównaniu do kwartału poprzedniego 

było ich o prawie 1,5% mniej, co oznacza spadek o nieco ponad 150 ofert. W porównaniu do 

analogicznego okresu ubiegłego roku do w podkarpackich urzędów pracy trafiło o 6% ofert 

mniej. Średnio w kraju w ubiegłym kwartale spadek ofert był nieznaczny. Jednak oferty te 

znacznie szybciej były redukowane w kwartałach poprzednich. Świadczy o tym fakt, że w 

porównaniu do II kwartału ub. r. ich liczba zmniejszyła się o 23%. Wśród nielicznych ofert 

pracy, w przypadku których tendencja spadkowa nie występuje w II kwartale br. znalazły się 

ogłoszenia o możliwości odbycia stażu pracy, oferty pracy w sektorze publicznym oraz pracy 

subsydiowanej. 

W ostatnich miesiącach 2009 roku przewiduje się kontynuację negatywnych tendencji 

na rynku pracy w województwie podkarpackim jak i pozostałych regionach kraju. Wzrost 

bezrobocia potęgowany będzie czynnikami o charakterze sezonowym. W grudniu br. 

przewidujemy, że stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim będzie na 

poziomie 15 proc. W 2010 r. przewidywane tempo wzrostu PKB w Polsce wyniesie według 

prognoz Komisji Europejskiej 0,8 proc. w skali roku
3
, natomiast według bardziej 

optymistycznych prognoz Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową 1,8 proc.
4
 Jest to zbyt 

niskie tempo wzrostu gospodarczego żeby odwrócić negatywne tendencje na rynku pracy. 

Jednak tempo wzrostu gospodarczego będzie wyższe niż w roku obecnym. W związku z tym 

przewiduje się, że w 2010 r. stopa bezrobocia w województwie podkarpackim wzrośnie o 13 

proc. i na koniec grudnia będzie wynosić 16,9 proc.  Oznacza to nieznaczne spowolnienie 

tempa jej wzrostu w stosunku do roku bieżącego, kiedy to na koniec grudnia przewiduje się, 

że będzie ona wyższa od tej w grudniu 2008 r. o 14%. Przyczyną niewielkiego spowolnienia 

tempa jej wzrostu będzie dalsze rozprzestrzenianie się negatywnych tendencji na 

poszczególne sektory przedsiębiorstw, a w szczególności na handel i budownictwo oraz 

niektóre sekcje sektora usług i gospodarstwa domowe. W 2011 r. przewiduje się że 

negatywne tendencje na rynku pracy znacznie osłabną i stopa bezrobocia wzrośnie o ok. 1 

                                                 
2
 Dla okresu od listopada 2008 do czerwca 2009 wartości Barometru przeliczono na podstawie ofert pracy 

umieszczanych na portalach gazeta.pl oraz pracuj.pl 
3
 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsieb020 

4
 http://ibngr.pl/index.php/pl/wydarzenia/2009/nowe_prognozy_makroekonomiczne_ibngr__1 
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proc. w skali roku i w grudniu 2011 r. będzie na poziomie 17,1 proc. W następnych latach 

prognozowany jest jej spadek. Na koniec 2012 wyniesie ona 16,9 proc., natomiast na koniec 

2013 będzie na poziomie 16,3 proc. 
Rys. 3. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych (lewa oś) oraz aktywnych zawodowo (szacunek

5
, 

prawa oś) w województwie podkarpackim wraz z prognozą do końca 2009 r. 

 
Źródło: Dane GUS i obliczenia własne 

 

W podregionie krośnieńskim stopa bezrobocia wyniesie na koniec 2009 r. 16,4 proc., 

w przemyskim 17,9 proc. Na niższym poziomie od przeciętnej dla województwa stopa 

bezrobocia ukształtuje się w podregionie rzeszowskim (12,4 proc.) oraz tarnobrzeskim (14,7 

proc.). W tym okresie w podkarpackich urzędach pracy przybędzie ok. 6,7 tys. nowych 

bezrobotnych. Najwięcej bezrobotnych zarejestruje się w powiatowych urzędach pracy 

podregionu tarnobrzeskiego (wzrost liczby bezrobotnych o 1,9 tys. osób) oraz rzeszowskiego 

(wzrost o 1,7 tys. osób), mniej w podregionie krośnieńskim (wzrost o 1,6 tys. osób) oraz w 

przemyskim (wzrost o 1,5 tys. bezrobotnych). 

                                                 
5
 Liczba aktywnych zawodowo to bezrobotni wraz z pracującymi. Dlatego też ich liczbę oszacowano według 

formuły: LAZ=(B/SB)*100; gdzie LAZ to liczba aktywnych zawodowo, B to liczba bezrobotnych, a SB to stopa 

bezrobocia rejestrowanego. Liczbę pracujących oszacowano jako różnicę pomiędzy liczbą aktywnych 

zawodowo, a liczbą bezrobotnych; por. M. Walewski, A. Sowa (2005), Raport o sytuacji na rynku pracy w 

województwie lubelskim i w województwie podkarpackim, opracowanie w ramach projektu „System 

przeciwdziałania powstawaniu bezrobocia na terenach słabo zurbanizowanych”, WSIiZ, Rzeszów. 
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Rys. 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim oraz jego podregionach 

wraz z prognozą do końca 2009 r. 

 
Źródło: Dane GUS i obliczenia własne 

 

 

 
2 Barometry nastrojów gospodarczych i konsumenckich 

 

Klimat koniunktury w sektorze przemysğu 

 
Wykres 1  Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w województwie podkarpackim 

 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  
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W sektorze przemysłu kontynuowany jest wzrost nastrojów optymistycznych 

zapoczątkowany w II kwartale br. Respondenci w badaniach przeprowadzonych trzy miesiące 

temu prognozowali poprawę nastrojów. Wskaźnik bieżącej oceny sytuacji  

w sektorze wyniósł 0 punktów wobec minus 13 w kwartale poprzednim. Do poprawy ocen 

przedsiębiorców przyczynił się wzrost liczby nowych zamówień i produkcji sprzedanej.  

W ocenach zatrudnienia panował nieznaczny pesymizm, natomiast w ocenach sytuacji 

finansowej – stagnacja. Na podstawie opinii badanych przedsiębiorców w IV kwartale br. 

przewidujemy natomiast pogorszenie koniunktury w sektorze. Wskaźnik prognozy wyniósł 

minus 5 punktów wobec minus 4 przed trzema miesiącami. 

 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach sektora przemysğu 

 

Sytuacja finansowa przedsiębiorstw przemysłowych w III kwartale br.  została oceniona 

znacznie optymistycznej niż w poprzednim okresie badań. Wskaźnik bieżącej oceny wyniósł 

0 punktów wobec minus 32 w II kwartale br. Mogły się do tego przyczynić lepsze wyniki 

dotyczące sprzedaży produktów oraz redukcja kosztów działalności. W najbliższym kwartale 

na podstawie opinii badanych firm należy prognozować pogorszenie się sytuacji finansowej w 

tym sektorze. Część przedsiębiorców pozytywnie oceniających sytuację bieżącym kwartale w 

następnych trzech miesiącach przewiduje brak jej zmian. W rezultacie przeważał odsetek 

pesymistów nad optymistami a wskaźnik prognozy wyniósł minus  

4 punkty. 

 

WielkoŜĺ sprzedaŨy w przedsiňbiorstwach sektora przemysğu 

 

Z badania wśród menedżerów firm przemysłowych wynika, że w II kwartale br. zanotowano 

wzrost produkcji sprzedanej. Wskaźnik bieżącej oceny wielkości produkcji wyniósł plus  

2 punkty wobec minus 21 punktów w II kwartale br. Spośród badanych przedsiębiorstw 

najsłabiej wielkość sprzedaży oceniły firmy średnie i duże, natomiast firmy mikro i małe  

-umiarkowany optymizm. Może to być związane z tym, że firmy większe na ogół  

w większym stopniu uzależnione są od sytuacji na rynkach międzynarodowych. 

Przewidywania dla IV kwartału br. są dobre. Wskaźnik prognostyczny wyniósł plus 2 punkty, 

co oznacza że według przewidywań sprzedaż w badanym sektorze w najbliższych miesiącach 

utrzyma się na zbliżonym poziomie do tego w kwartale ubiegłym. 

 

 

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach sektora przemysğu 

 

Sytuacja w zakresie wielkość zatrudnienia w firmach przemysłowych jest bardziej 

pesymistyczna niż przed trzema miesiącami. Wskaźnik oceny bieżącego stanu zatrudnienia 

wyniósł minus 4 punkty wobec plus 13 w kwartale poprzednim. Wzrost obserwowany  

w ubiegłym miesiącu mógł być więc jednorazowym uzupełnieniem kadry przedsiębiorstw. 

Obecny spadek wskazuje, że wyniki przedsiębiorstw, pomimo że lepsze niż pół roku temu 

nadal są zbyt słabe żeby pobudzić trwały wzrost zatrudnienia. Opinie przedsiębiorców 

dotyczące zatrudnienia w najbliższym kwartale wskazują na pogłębienie pesymizmu. 

Wskaźnik prognostyczny nadal spada i przyjął wartość minus 16 punktów.  
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Klimat koniunktury w sektorze budowlano-montaŨowym 

 
Wykres 2  Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w województwie podkarpackim 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 
 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  

 

W sektorze budowlano-montażowym zgodnie z prognozą z II kwartału br. mamy  

do czynienia z poprawą nastrojów wśród badanych przedsiębiorstw. Jest to drugi kwartał z 

rzędu w którym poprawiają się nastroje u respondentów. Wskaźnik oceny bieżącej sytuacji  

w sektorze wyniósł minus 1 punkt wobec minus 19 w kwartale poprzednim. Należy 

podkreślić, iż sytuacja badanych firm została oceniona jako nieznacznie lepsza niż przed 

rokiem. Spośród badanych obszarów przedsiębiorcy najgorzej ocenili sytuację finansową 

następnie portfel zamówień. Lepsze oceny dotyczyły stanu zatrudnienia i sprzedaży produkcji 

budowlano-montażowej. 

Przewidywania dla IV kwartału br. są pesymistyczne. Wskaźnik prognostyczny 

wyniósł minus 26 punktów wobec plus 2 w kwartale poprzednim. Do tego pesymizmu 

przyczynił się znaczny spadek przewidywań w zakresie kształtowania się wszystkich 

komponentów wskaźnika przewidywanego klimatu koniunktury w sektorze. 

 

 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach budowlano-montaŨowych 

 

W ocenie sytuacji finansowej przeważają pesymiści, przewaga odsetka pesymistów nad 

optymistami jest jednak niewielka. Wskaźnik diagnostyczny wyniósł minus 3 punkty wobec 

minus 15 w kwartale poprzednim. Zmniejszający się pesymizm jest konsekwencją wzrostu 

odsetka przedsiębiorców oceniających sytuację finansową swoich firm bardziej 

optymistycznie niż przed trzema miesiącami. Natomiast w najbliższym kwartale 

przedsiębiorcy przewidują znaczne pogorszenie się  sytuacji finansowej swoich firm. 

Wskaźnik prognozy wyniósł minus 35 punktów. 
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WielkoŜĺ sprzedaŨy w przedsiňbiorstwach budowlano-montaŨowych 

 

Z analizy kwestionariuszy dotyczących wielkości sprzedaży wynika, że w badanych firmach 

w III kwartale br. sprzedaż zwiększyła się. Wskaźnik oceny stanu tej sprzedaży wyniósł  

0 punktów wobec minus 15 w kwartale poprzednim. Takie wskazania są zbliżone do tych  

z końca ubiegłego roku i są nieco lepsze niż przed rokiem. Swoją sprzedaż pozytywnie 

oceniły przede wszystkim duże przedsiębiorstwa, a pesymizm panował wśród firm 

najmniejszych. Nastroje gospodarcze dotyczące przewidywanej wielkości sprzedaży w IV 

kwartale br. są pesymistyczne, wskaźnik prognozy wyniósł minus 40 punktów. Tym samym 

sprzedaż jest najbardziej negatywnie ocenianym komponentem wskaźnika prognozy klimatu 

koniunktury w badanym sektorze. 

 

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach budowlano-montaŨowych 

 

W ślad za poprawiającą się koniunkturą w tej branży, wskaźnik oceny bieżącego stanu 

zatrudnienia w sektorze zwiększył swoją wartość - wyniósł on w III kwartale br. plus  

5 punktów (poprawa o 26 punktów). Odwrócenie negatywnych tendencji wskaźnika jest 

przejawem wyhamowania tempa zwolnień. Może to po części wynikać z niedawnego 

niedoboru pracowników budowlanych, wywołanego emigracjami zarobkowymi. Jednak 

opinie firm dotyczące stanu zatrudnienia w IV kwartale br. są pesymistyczne. Wskaźnik 

prognostyczny zmniejszył swoją wartość z plus 2 punktów w kwartale poprzednim do minus 

36 punktów. W nadchodzącym kwartale należy przewidywać zwolnienia w sektorze. 

 

Klimat koniunktury w sektorze handlu 

 
Wykres 3 Klimat koniunktury w sektorze handlu w województwie podkarpackim 

 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  

 

 

W III kwartale br. poprawie uległy nastroje gospodarcze menedżerów firm handlowych. 

Wskaźnik bieżącej oceny stanu koniunktury w sektorze wyniósł minus 3 punkty (wzrost o 12 
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punktów). Do poprawy nastrojów wśród badanych przedsiębiorców przyczynił się spadek 

odsetka negatywnych opinii na temat stanu zapasów. W rezultacie złagodzeniu uległy 

spadkowe tendencje ocen koniunktury w sektorze, obserwowane od II kwartału 2008r. 

Nastroje gospodarcze dotyczące przewidywanej w najbliższym kwartale sytuacji w sektorze 

skłaniają do optymizmu. Wskaźnik prognostyczny wyniósł plus 1 punkt co oznacza wzrost  

w stosunku do sytuacji przed trzema miesiącami. Wzrost ten, jakkolwiek niewielki wskazuje 

na możliwe złagodzenie skutków dekoniunktury w stosunku do sektora handlu  

w nadchodzącym kwartale. 

 

 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach sektora handlu 

 

Sytuacja finansowa podkarpackich przedsiębiorstw handlowych w III kwartale br. była  

w opinii menedżerów nieco lepsza niż w II kwartale br. Nadal oceniono ją jednak negatywnie. 

Wskaźnik bieżącej oceny tej sytuacji wyniósł minus 11 punktów. Wzrost wskaźnika wynika z 

tego, że część przedsiębiorców, którzy w II kwartale br. wskazywali na pogorszenie sytuacji 

finansowej swoich firm w ubiegłych trzech miesiącach stwierdzili brak jej zmian. Odsetek 

ocen wskazujących na poprawę sytuacji finansowej był natomiast nadal znikomy. Prognozy 

dla najbliższego kwartału są bardziej optymistyczne (wskaźnik wzrósł do plus 5 punktów). 

Przede wszystkim zauważa się wzrost odsetka ocen pozytywnych, świadczących  

o przewidywaniach poprawy sytuacji finansowej niektórych spośród badanych firm.  

 

 WielkoŜĺ obrot·w w przedsiňbiorstwach sektora handlu 

 

Oceny wielkości obrotów handlowych w III kwartale br. były lepsze od tych w II kwartale br. 

Wskaźnik diagnozy tej wielkości wyniósł minus 13 punktów (polepszenie wskaźnika o 36 

punktów). Pomimo tego wzrostu wartość tego wskaźnika jest bardzo niska na tle ostatnich lat. 

Dodatkowo wzrost ten nie szedł w parze ze wzrostem odsetka ocen optymistycznych.  

Był bowiem wywołany spadkiem ocen pesymistycznych na rzecz tych wskazujących na brak 

zmian. Prognozy poprawiły się w stosunku do tych sprzed kwartału. Są one optymistyczne. 

Wskaźnik prognostyczny wyniósł plus 4 punkty, co wskazuje, że przedsiębiorcy oczekują 

wzrostu wielkości sprzedaży w najbliższych miesiącach. 

 

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach sektora handlu 

 

W zakresie wielkości zatrudnienia w sektorze handlu przeważają oceny pesymistyczne wśród 

badanych menedżerów. Wskaźnik diagnozy bieżącego stanu zatrudnienia wyniósł minus 11 

punktów, podczas gdy w kwartale poprzednim był na poziomie minus 7 punktów. To drugi 

kwartał z rzędu, w którym pesymizm wśród ankietowanych przedsiębiorców pogłębia się.  

Co więcej wartość wskaźnika jest na bardzo niskim poziomie w stosunku do lat ubiegłych. 

Wskaźnik prognozy stanu zatrudnienia w IV kwartale br. wyniósł minus 4 punkty. Może  

to oznaczać niewielkie złagodzenie planów redukcji zatrudnienia w sektorze w najbliższym 

kwartale. Należy jednak zaznaczyć, że nadal większy odsetek przedsiębiorców przewiduje 

zmniejszenie liczby pracujących niż ich wzrost. 
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Klimat koniunktury w sektorze usğug 

 
Wykres 4  Klimat koniunktury w sektorze usług w województwie podkarpackim 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 
 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  

 

 

W sektorze usług w III kwartale br. przeważał pesymizm. Jednakże w stosunku do II kwartału 

br. nieco się zmniejszył (o 14 punktów). Wskaźnik diagnozy tego klimatu wyniósł minus 12 

punktów. Od początku 2007 r., kiedy to klimat koniunktury w tym sektorze zaczął się 

pogarszać jest to największa jego poprawa. Wszystkie spośród komponentów wskaźnika 

klimatu koniunktury w sektorze oceniono negatywnie, najlepiej wypadł poziom zatrudnienia, 

nieco gorzej popyt na usługi oraz sytuacja finansowa. We wskazaniach prognostycznych 

obserwujemy optymizm. Wskaźnik wyniósł plus 9 punktów i przeszedł do obszaru ocen 

optymistycznych, wskazujących na oczekiwania poprawy koniunktury przez przedsiębiorców. 

W porównaniu do sytuacji przed rokiem, obecnie klimat koniunktury  

w sektorze zarówno w przypadku diagnozy jak i prognozy jest oceniany mniej 

optymistycznie. 

 
 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach sektora usğug 

 

Wskaźnik diagnozy sytuacji finansowej firm usługowych wyniósł minus 13 punktów. Tym 

samym dosyć istotnie poprawił się w stosunku do ocen z poprzedniego kwartału, kiedy był na 

najniższym poziomie od początku 2002 r. wynosząc minus 28 punktów. Wskaźnik 

prognostyczny również ukształtował się na wyższym poziomie niż w poprzednim kwartale  

i wyniósł plus 11 punktów. Na podstawie opinii respondentów przewidujemy poprawę 

sytuacji finansowej firm usługowych w nadchodzącym kwartale. 

 

 

 

 

-40

-20

0

20

40

I kw 02 III kw 02 I kw 03 III kw 03 I kw 04 III kw 04 I kw 05 III kw 05 I kw 06 III kw 06 I kw 07 III kw 07 I kw 08 III kw 08 I kw 09 III kw 09

W
a
r
t
o
Ŝ
ĺ
 
I
n
d
e
k
s
u

Kwartağy



 20 

WielkoŜĺ popytu w przedsiňbiorstwach sektora usğug 

 

Popyt na usługi w województwie podkarpackim od początku tego roku utrzymuje się  

w obszarze przewagi opinii pesymistycznych nad optymistycznymi. Wskaźnik oceny tego 

popytu w III kwartale br. był na poziomie minus 13 punktów. Natomiast należy zwrócić 

uwagę, że oceny popytu na usługi są nadal znacznie gorsze niż sprzed roku. W najbliższym 

kwartale przewidujemy wzrost wielkości popytu na usługi. Wskaźnik prognostyczny przyjął 

wartość plus 8 punktów, co oznacza wzrost w porównaniu do wcześniejszych przewidywań. 

Głównie wynika to ze zwiększenia odsetka optymistów co do wielkości popytu  

w nadchodzącym kwartale. 

 

 

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach sektora usğug 

 

Badani menedżerowie firm usługowych ocenili wielkość zatrudnienia w swoich firmach 

mniej negatywnie niż w II kwartale br. Wskaźnik oceny stanu bieżącego wyniósł minus  

7 punktów w porównaniu do minus 25 w II kwartale br. Takie stan oznacz przewagę zwolnień 

nad przyjęciami do pracy w tym sektorze. Opinie przedsiębiorców dotyczące stanu 

zatrudnienia  

w IV kwartale br. są bardziej optymistyczne. Wskaźnik prognostyczny wzrósł o 2 punkty  

w stosunku do kwartału poprzedniego i przyjął wartość minus 2 punkty. Może oznaczać  

to zmniejszenie lub wyhamowanie skali zwolnień w sektorze w nadchodzących miesiącach. 

 

 

Koniunktura w branŨach  

 

Spośród badanych działów przetwórstwa przemysłowego w III kwartale br. najbardziej 

pesymistycznie klimat koniunktury oceniły firmy przemysłu meblarskiego (wskaźnik 

nastrojów gospodarczych był na poziomie minus 21 punktów) oraz przemysłu metalowego 

(minus 14 punktów). Nieco lepiej ale również pesymistycznie o swojej sytuacji wypowiadały 

się przedsiębiorstwa produkujące sprzęt maszynowy i RTV oraz te należące do przemysłu 

drzewno papierniczego oraz przetwórstwa spożywczego. Poprawę wykazały natomiast firmy 

produkujące wyroby chemiczne oraz tworzywa sztuczne, a także te należące do szeroko 

pojętego przemysłu odzieżowego. Większość badanych firm przewiduje pogorszenie sytuacji 

w nadchodzącym kwartale. Wyjątek stanowią firmy przemysłu maszynowego i RTV, 

w przypadku których zauważamy słaby optymizm. W sekcjach pozaprzemysłowych również 

dominuje pesymizm nad optymizmem. Wskaźniki diagnostyczne i prognostyczne  

w większości badanych sekcji kształtowały się na poziomie ujemnym. Optymistyczny klimat 

koniunktury zanotowały w ubiegłym kwartale jedynie firmy, których przedmiotem 

działalności jest pośrednictwo finansowe. W stosunku do ocen sprzed trzech miesięcy 

nastroje poprawiły się w hotelach i restauracjach oraz pośrednictwie finansowym. Pogorszyły 

się natomiast w transporcie, gospodarce magazynowej i łączności, obsłudze nieruchomości, 

działalności B+R, wynajmie maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypożyczaniu artykułów 

użytku osobistego i domowego, a także w informatyce, gdzie obserwujemy ostry spadek 

wskaźnika diagnozy. Optymistyczne przewidywania dla najbliższego kwartału formułują 

firmy usługowe, których przedmiotem działalności jest ochrona zdrowia oraz pomoc 

społeczna, a także informatyka. Nadal negatywne nastroje, jednak w mniejszym stopniu  

niż w ubiegłym kwartale przewidywane są w transporcie, gospodarce magazynowej  

i łączności oraz obsłudze nieruchomości, działalności B+R, wynajmie maszyn i urządzeń bez 

obsługi oraz wypożyczaniu artykułów użytku osobistego i domowego oraz działalności 
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usługowej pozostałej. W pozostałych sekcjach przewiduje się pogorszenie sytuacji 

gospodarczej. 

 

 

Koniunktura konsumencka w wojew·dztwie podkarpackim 

 
Wykres 5 Kondycja gospodarstw domowych w województwie podkarpackim – diagnoza i prognoza 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Kondycja gospodarstw domowych (diagnozy i prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach 

konsumentów. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, 

wartość ujemna wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów.  

 

W III kwartale br. poprawiły (o 4 punkty) się nastroje gospodarstw domowych dotyczące ich 

sytuacji gospodarczej. Od załamania nastrojów gospodarstw domowych, które wystąpiło  

w ubiegłym roku obserwujemy powolną, lecz sukcesywną ich poprawę. Należy jednak 

wskazać, że nastroje są nadal pesymistyczne oraz nieco gorsze niż przed rokiem. Spośród 

komponentów wskaźnika nastrojów negatywnie została sytuacja finansowa oraz stan 

oszczędności gospodarstw domowych. Nieznaczny optymizm panował natomiast w ocenie 

wielkości wydatków na dobra konsumpcyjne. Prognozy dla IV kwartału br. również będą 

kształtowały się nieco mniej pesymistycznie niż przed trzema miesiącami. Wskaźnik 

prognozy wyniósł 0 punktów, co oznacza równowagę przewidywań poprawy sytuacji oraz jej 

pogorszenie. W przypadku sytuacji finansowej: 53 proc. ankietowanych gospodarstw 

domowych wybrało odpowiedź „sytuacja finansowa nie zmieniła się”. Porównując wyniki  

do tych w poprzedniego badania można zauważyć nieznaczne zmniejszenie odsetka 

respondentów, wykazujących pogorszenie sytuacji finansowej w stosunku do wcześniejszego 

kwartału. W porównaniu do sytuacji przed rokiem wzrósł odsetek respondentów 

wykazujących pogorszenie sytuacji finansowej. Spadł natomiast odsetek ankietowanych, 

których sytuacja poprawiła się i nie zmieniła. Prognoza dla IV kwartału br. w tym zakresie nie 

przewiduje istotnych zmian. Ocena sytuacji finansowej gospodarstw domowych przekłada się 

także na poziom oszczędności. Zdecydowana większość badanych wskazała,  

że w ostatnich trzech miesiącach poziom ich oszczędności nie zmienił się. Taką diagnozę 

swojego budżetu domowego postawiło prawie 3 spośród 4 ankietowanych. Co czwarty 

wskazywał na spadek oszczędności. Znikomy odsetek, bo jedynie 3 proc. gospodarstw 

domowych wykazało wzrost oszczędności. Porównując dynamikę zmian oszczędności  

na przestrzeni ostatnich 3 miesięcy zauważa się powolną tendencję do spadku ich poziomu.  
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O 3 punkty proc. wzrósł odsetek badanych wskazujących na ograniczenie poziomu 

oszczędności, natomiast o 1 punkt proc. spadł odsetek tych wykazujących jego wzrost. 

Porównując obecne wyniki z tymi sprzed roku tendencja ta jest jeszcze bardziej wyraźna.  

W ostatnim kwartale 2009r. niemal trzy na cztery podkarpackie gospodarstwa domowe 

planują utrzymanie dotychczasowego poziomu oszczędności. Jedynie 4 proc. z nich 

prognozuje, że oszczędności w nadchodzącym kwartale będą wyższe niż obecnie. Pozostałe 

planują ich zmniejszenie. 

 

 

3. Wyniki finansowe przedsiębiorstw w II kwartale 2009 roku w 

regionie 

Liderzy 

 

Branże liderzy po pierwszej połowie 2009 roku to: 

¶ Działalność detektywistyczna i ochroniarska; 

¶ Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi, naprawa pojazdów 

samochodowych; 

¶ Opieka zdrowotna; 

¶ Produkcja pozostałego sprzętu transportowego; 

¶ Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do układów klimatyzacyjnych;  

¶ Produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych; 

¶ Działalność związana z zatrudnieniem.  

Poza przemysłem chemicznym we wszystkich tych branżach o ponad 10 proc. wzrosły 

przychody ze sprzedaży w pierwszej połowie bieżącego roku, przy czym najbardziej o blisko 

70 proc. w działalności związanej z zatrudnieniem. Jednocześnie z wyjątkiem przemysłu 

chemicznego dynamika przychodów w tych branżach była wyższa od średniej dla 

województwa   (91,9). Wszystkie branże liderzy zanotowały dodatni wynik finansowy netto, 

który wyniósł najwięcej – 13 proc. w produkcji pozostałego sprzętu transportowego, zaś po 

około 8 proc. w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię, gaz i wodę oraz przemyśle 

chemicznym. Jednocześnie w każdej z tych branż wskaźnik rentowności obrotu netto był 

wyższy niż przeciętna dla branży w kraju. Spośród liderów w pierwszej połowie 2009 roku 

działalność detektywistyczna, handel pojazdami samochodowymi, produkcja pozostałego 

sprzętu transportowego (przemysł lotniczy) i przemysł chemiczny stanowią specjalizacje 

regonu.  Ich dobra kondycja oznacza, że lokomotywy województwa dobrze funkcjonują mimo 

kryzysu. 
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Tabela 1. Branże liderzy po pierwszej połowie 2009 roku 
Liderzy 80 

Działalność 

detektywist

yczna i 

ochroniarsk

a 

45 Handel 

hurtowy i 

detaliczny 

pojazdami 

samochod

owymi, 

naprawa 

pojazdów 

samochod

owych 

86 

Opieka 

zdrowotn

a 

30 

Produkcja 

pozostałego 

sprzętu 

transportow

ego 

35 

Wytwarzani

e i 

zaopatrywa

nie w 

energię 

elektryczną, 

gaz, parę 

wodną, 

gorącą 

wodę i 

powietrze 

do układów 

klimatyzacy

jnych 

20 

Produkcja 

chemikalió

w i 

wyrobów 

chemicznyc

h 

78 

Działalność 

związana z 

zatrudnieni

em 

Dynamika przychodów netto ze 

sprzedaży produktów w stosunku do 

analogicznego okresu roku 

poprzedniego w cenach bieżących 

112,0 110,4 123,8 116,4 114,4 88,7 169,2 

Dynamika przychodów gdy 

przeciętna dla regionu=100 (91,9) 

121,9 120,1 134,7 126,7 124,5 96,5 184,1 

Wskaźnik  poziomu kosztów z 

całokształtu działalności (proc.) 

92,2 97,0 93,3 87,2 90,1 89,6 98,8 

Wskaźnik rentowności   obrotu 

brutto ( proc.) 

7,8 3,0 6,7 12,8 9,9 10,4 1,2 

Wskaźnik rentowności   obrotu netto 

(proc.) 

7,0 2,4 5,3 13,0 8,1 8,5 1,0 

Wsk. rent. netto  w Polsce (proc.) 4,6 1,7 4,2 3,3 6,9 5,0 0,1 

LQ pracujący 1,27 1,24 0,86 4,67 0,77 1,58 0,30 

LQ przychody 1,14 1,43 0,99 5,56 0,84 1,90 0,33 

Wskaźnik syntetyczny 6,41 4,87 4,32 3,90 3,68 2,16 1,82 

Źródło: Obliczenia IG WSIiZ na podstawie danych WUS-Rzeszów i GUS 

 

Dobre wyniki  

 

Branże, które w pierwszej połowie 2009 roku miały dobre wyniki to:  

¶ Naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń 

¶ Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 

¶ Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

¶ Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami samochodowymi 

¶ Działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach i 

zagospodarowaniem terenów zieleni  

¶ Produkcja artykułów spożywczych 

Spośród tych branż przychody ze sprzedaży w stosunku do pierwszej połowy 2009 roku 

wzrosły jedynie w odprowadzaniu i oczyszczaniu ścieków oraz handlu detalicznym. W 

pozostałych branżach przychody spadły po od 1  proc. do około 3 proc., choć był to znacznie 

lepszy wynik niż dla ogółu gospodarki regionu, gdzie przychody spadły o około 8 proc.. 

Dodatni wynik finansowy netto charakteryzował wszystkie branże o dobrych wynikach, a 

najwyższy był w naprawie, konserwacji i instalowaniu maszyn i urządzeń – 9,4 proc.. 

Jednocześnie ta branża, jak i handel detaliczny w regionie miały wyższy udział zysku netto w 

przychodach niż te branże przeciętnie w kraju.  Spośród branż o dobrych wynikach jedynie 

odprowadzanie i oczyszczanie ścieków stanowi specjalizację regionu.  

 

Przeciňtne wyniki 

Branże o przeciętnych wynikach w pierwszej połowie 2009 roku to: 
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¶ Roboty budowlane specjalistyczne;  

¶ Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków; 

¶ Pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody; 

¶ Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych;  

¶ Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych; 

¶ Produkcja mebli;  

¶ Produkcja papieru i wyrobów z papieru; 

¶ Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej. 
 

Spośród powyższych branż wzrost przychodów w stosunku do pierwszej połowy 2009 roku 

nastąpił jedynie w robotach związanych z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej, 

poborze, uzdatnianiu i dostarczaniu wody oraz produkcji wyrobów z gumy i tworzyw 

sztucznych. Najwyższy udział zysku netto w przychodach ze sprzedaży w grupie branż – 

ponad 8 proc. miały roboty budowlane specjalistyczne i związane z wznoszeniem budynków, 

i był on wyższy niż zyskowność branż średnio w Polsce, oraz – około 6 proc. przemysł 

papierniczy. Ujemny wynik finansowy w grupie branż o przeciętnych wynikach dotyczył 

jedynie produkcji wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych. Spośród branż o 

przeciętnych wynikach specjalizacje regionu to produkcja wyrobów z pozostałych 

mineralnych surowców niemetalicznych, produkcja wyrobów z gumy i tworzyw 

sztucznych, produkcja mebli oraz  roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i 

wodnej. 

 

Sğabe wyniki 

Branże o słabych wynikach w pierwszej połowie 2009 roku w województwie podkarpackim 

to: 

¶ Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń;  

¶ Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem motocykli; 

¶ Produkcja odzieży;  

¶ Transport lądowy oraz transport rurociągowy;  

¶ Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli; prod. wyrobów ze 

słomy i materiałów używanych do wyplatania;  

¶ Zakwaterowanie. 

Zakwaterowanie to jedyna spośród tych branż, która zanotowała przyrost przychodów ze 

sprzedaży w porównaniu z I połową 2009 roku. Mniej niż średnio w regionie spadły jeszcze 

przychody ze sprzedaży w transporcie lądowym, zaś w pozostałych branżach z grupy spadły o 

około 15 proc.. Stratę spośród tych branż miał  transport lądowy, zakwaterowanie i przemysł 

drzewny. Około 5 procentowy udział zysku netto w przychodach ze sprzedaży zanotowały 

przemysł wyrobów metalowych, samochodowy i odzieżowy. Przemysł wyrobów 

metalowych, motoryzacyjny i drzewny stanowią specjalizacje województwa tj. relatywnie 

istotnych pracodawców, a stad ich słaba kondycja oznacza poważne zagrożenie dla sytuacji 

na rynku pracy w regionie. 

 

Bardzo sğabe wyniki 

Branże o bardzo słabych wynikach w województwie podkarpackim w I połowie 2009 roku to: 

¶ Handel hurtowy z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi; 

¶ Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej nie sklasyfikowana;  

¶ Działalność związana ze zbieraniem, przetwarzaniem i unieszkodliwianiem odpadów, 

odzysk surowców;  
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¶ Wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej;  

¶ Produkcja metali; 

¶ Produkcja wyrobów tekstylnych. 

Spośród powyższych branż jedynie działalność związana ze zbieraniem, przetwarzaniem i 

unieszkodliwianiem odpadów, odzysk surowców zanotowała przyrost przychodów ze 

sprzedaży, w pozostałych przychody drastycznie spadły – o ponad 40 proc., z wyjątkiem 

przemysłu maszynowego, gdzie spadły o około 6 proc.. Stratę na poziomie branż miały 

jednak jedynie przemysł maszynowy i wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów 

rafinacji ropy naftowej. 3,6 proc. przychodów stanowił zysk netto w produkcji metali, około 

1,6 proc. jeszcze wyniosła rentowność netto w handlu hurtowym i przetwarzaniu odpadów. 

Jedynie w produkcji metali wskaźnik rentowności netto w regionie był wyższy niż w branży 

w kraju, zaś w handlu hurtowym równy przeciętnej polskiej. Specjalizacje regionu z grupy to 

przemysł metalowy i maszynowy. 

 

Tabela 2 Branże o bardzo słabych wynikach po pierwszej połowie 2009 roku 
Bardzo słabe wyniki 46 Handel 

hurtowy z 

wyłączeniem 

handlu 

pojazdami 

samochodowy

mi 

28 

Produkcja 

maszyn i 

urządzeń, 

gdzie 

indziej nie 

sklasyfiko

wana 

38 

Działalność 

związana ze 

zbieraniem, 

przetwarzani

em i 

unieszkodliw

ianiem 

odpadów; 

odzysk 

surowców  

19 

Wytwarz

anie i 

przetwarz

anie 

koksu i 

produktó

w 

rafinacji 

ropy 

naftowej 

24 

Produkcj

a metali 

13 

Produkcja 

wyrobów 

tekstylnych 

Dynamika przychodów netto ze 

sprzedaży produktów w stosunku do 

analogicznego okresu roku 

poprzedniego w cenach bieżących 

38,6 94,4 103,9 52,8 57,8 61,0 

Dynamika przychodów gdy 

przeciętna dla regionu=100 (91,9) 

42,0 102,7 113,1 57,5 62,9 66,4 

Wskaźnik  poziomu kosztów z 

całokształtu działalności (proc.) 

98,0 101,7 98,0 103,0 95,7 99,3 

Wskaźnik rentowności   obrotu 

brutto (proc.) 

2,0 -1,7 2,0 -3,0 4,3 0,9 

Wskaźnik rentowności   obrotu netto 

(proc.) 

1,7 -2,3 1,5 -2,9 3,6 0,8 

Wsk. rent. netto  w Polsce (proc.) 1,7 5,3 6,6 -0,7 0,2 2,1 

LQ pracujący 1,01 1,61 1,17 1,14 1,42 0,40 

LQ przychody 0,98 1,15 1,17 0,21 1,45 0,41 

Wskaźnik syntetyczny -2,18 -3,19 -3,24 -3,25 -3,46 -4,06 

Źródło: Obliczenia IG WSIiZ na podstawie danych WUS-Rzeszów i GUS 
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4. Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejętności 

wśród firm 

 
Z grupy badanych 800 podmiotów gospodarczych tylko 33 firmy zadeklarowały chęć i 

potrzebę zatrudnienia pracowników (zaledwie 4,1 proc.). Dziewięć firm poszukiwało 

pracowników na nowo utworzone stanowiska, zaś w pozostałych dwudziestu czterech 

identyczne stanowiska już istniały. Pracodawcy poszukiwali pracowników łącznie na 33 

stanowiska, mieli w sumie do zaoferowania 34 miejsca pracy.  

Najwięcej firmy poszukiwało pracowników z grupy zawodów „pracownicy przy pracach 

prostych” – (17 wskazań), na kolejnych pozycjach znalazły się dwie grupy „pracownicy usług 

osobistych i sprzedawcy” – (5 wskazań) oraz „technicy i inny średni personel” – (4 

wskazania). W trzecim kwartale tego roku pracodawcy nie poszukiwali osób z grupy 

zawodów „operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” oraz „parlamentarzyści, wyżsi 

urzędnicy i kierownicy”. Pracodawcy w badanym kwartale najczęściej poszukiwali osób 

pracujących na stanowiskach: kierowca (12, 1 proc.), pracownik fizyczny oraz pracownik 

biurowy (po 9,1 proc.). Identyczną liczbę wskazań w dalszej kolejności otrzymały: pomocnik, 

pomocnik mechanika, sprzedawca, fryzjer oraz księgowa. 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania danego zawodu przedstawiciele firm 

najczęściej wskazywali posiadanie prawa jazdy (16,3 proc.) oraz wiedzę zawodową (14,0 

proc.). Nieznacznie mniej istotne wydają się być dla respondentów: wiedza zawodowa, 

wyższe wykształcenie, uprawnienia zawodowe, znajomość obsługi kasy fiskalnej oraz 

wykształcenie zawodowe. W poprzednim kwartale posiadanie odpowiedniego wykształcenie 

także było jedną z najistotniejszych kwalifikacji. W obecnym zestawieniu nie znalazły się 

uprawnienia budowlane, które w II kwartale zajmowały pierwsze miejsce.    

Wśród najważniejszych kwalifikacji zawodowych, których brakuje pracownikom firm (tym 

już zatrudnionym) respondenci wskazali (podobnie jak w kwartale poprzednim) na 

pierwszym miejscu wykształcenie (adekwatne do wykonywanego zawodu) (11,3 proc.). 

Drugie miejsce w zestawieniu zajęło, pod względem ważności, wykształcenie wyższe (4,6 

proc.). Nie mniej istotne wydają się być uprawnienia zawodowe (4,1 proc.) oraz 

doświadczenie (3,3 proc.). 

Przedstawicieli firm poproszono także o wskazanie umiejętności, których najbardziej 

brakuje wśród pracowników ich firmy. Najwięcej respondentów wskazało na brak 

pracowitości wśród zatrudnionych (28,1 proc.). Ciekawym wydaje się fakt, iż ponad dwustu 

trzydziestu respondentów wskazało na brak uczciwości wśród zatrudnionych w firmie 

pracowników (18,7 proc.) – świadczyć to może o ograniczonym zaufaniu pracodawców w 

stosunku do pracowników. Odpowiedzialność (11,7 proc.) oraz sumienność (8,8 proc.) zajęły 

kolejne miejsca w zestawieniu. 

Na pytanie, która z brakujących umiejętności jest najważniejsza dla funkcjonowania 

firmy respondenci najczęściej wskazywali na pracowitość (29,1 proc.), odpowiedzialność 

(10,9 proc.) oraz sumienność (10,0 proc.).  

Na koniec warto zaznaczyć, iż w porównaniu z okresami poprzednimi znacznie poprawiła się 

świadomość respondentów nt. różnicy pomiędzy umiejętnościami a kwalifikacjami 

zawodowymi. 
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5. Kompetencje i umiejętności mieszkańców Województwa 

Podkarpackiego 

 

W trzecim kwartale 2009 r. najliczniej reprezentowani w badaniu byli emeryci i 

renciści (51 proc.), w następnej kolejności osoby pracujące obecnie zawodowo (18,3 proc.), z 

kolei trzecia pod względem ilości respondentów grupa to studenci/uczniowie (13,3 proc.). 

Prawie 80 proc. z 800 badanych mieszkańców gospodarstw domowych zadeklarowało, iż 

pracowało zawodowo, natomiast w okresie kiedy przeprowadzono badanie już tylko 22,3 

proc. respondentów nadal podejmowało pracę zawodową. 

W zestawieniu osób aktywnych zawodowo dominowały osoby pracujące w grupie 

zawodów „Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” (25,4 proc.). Uczestnicy dwóch grup 

zawodowych „Pracownicy przy pracach prostych” i  „Specjaliści” stanowili identyczną grupę 

badanych – (14,9 proc.). Kilkanaście procent badanych stanowili również przedstawiciele 

grup „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (12, 7 proc.) oraz „technicy i inny średni 

personel” (11,6 proc.). Wszystkie pozostałe grupy stanowiły procentowo poniżej 10 punktów. 

Biorąc pod uwagę wszystkie zawody, w których pracują lub pracowali respondenci, bez 

podziału na grupy wielkie, w przeprowadzonym badaniu dominowali nauczyciele (11,1 

proc.), następnie sprzedawcy (6,7 proc.), na równi rolnicy i pracownicy fizyczni (po 6,6 

proc.), pracownicy biurowi  (6,1 proc.). Nieco mniej w badaniu było osób pracujących w 

zawodach: kierownik (5,6 proc.), księgowy (5,3 proc.). 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania zawodu ankietowani, podobnie jak 

w poprzednim kwartale, najczęściej wskazywali posiadanie wykształcenia wyższego (13,3 

proc.; w II kw. 2009: 18,5 proc.), wykształcenie średnie (5,5 proc.) oraz wykształcenie 

zawodowe i przebyte kursy/szkolenia (po 3,6 proc.). Wysoko ocenione zostało także 

wykształcenie, jako takie (2,5 proc.). Na uwagę zwraca fakt, iż w kwartale poprzednim drugie 

miejsce w zestawieniu zajmowało doświadczenie zawodowe, które obecnie uzyskało 

zaledwie dwanaście wskazań (1,5 proc.). 

Za najistotniejszą kwalifikację zawodową respondenci w znacznej większości uznali 

posiadanie wykształcenia wyższego (24 wskazania). Znacznie mniej osób wskazało na 

doświadczenie zawodowe (które w poprzednim kwartale zajęło pierwsze miejsce), przebyte 

kursy i szkolenia, umiejętność zarządzania personelem oraz odpowiedzialność. Warto tutaj 

zaznaczyć, iż respondenci rozróżnili w swoich odpowiedziach kwalifikacje zdobyte na 

kursach z rachunkowości od samej znajomości zasad księgowania (gdyby zsumować te 

pozycje zajęły by one drugie miejsce w zestawieniu). Jednocześnie większość respondentów 

nie widzi u siebie braku jakiejkolwiek kwalifikacji (98,5 proc.). W drugim kwartale tego roku 

takiej odpowiedzi udzieliło ponad 75 proc. pytanych. Innymi brakującymi kwalifikacjami, 

jakie wskazywano była znajomość języka obcego (w tym angielskiego), znajomość obsługi 

komputera, brak wykształcenia oraz sama praca, którą należy rozumieć najprawdopodobniej, 

jako brak doświadczenia zawodowego. 

Znaczna większość respondentów (91,9 proc.) nie wykazała także potrzeby 

podnoszenia swoich umiejętności zawodowych (w poprzednim kwartale takiej odpowiedzi 

udzieliło prawie 32 proc. ankietowanych). Zaledwie dwunastu ankietowanych chciałoby 

wziąć udział w kursach specjalistycznych (1,4 proc.), a dziewięciu podnieść poziom swojego 

wykształcenia (1,1 proc.). Dziewięciu respondentów wykazało potrzebę rozwinięcia w sobie 

samej chęci do podniesienia swoich kwalifikacji (motywacja). 
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6. Lokalne bieguny wzrostu w województwie podkarpackim  

Bardzo silne bieguny wzrostu – najlepiej rozwijające się w latach 2004 – 2008, a jednocześnie 

o wysokich dochodach  i przedsiębiorczości to: 

1) z powiatów rzeszowskiego obszaru metropolitalnego: 

-  Rzeszów (1) oraz z powiatu rzeszowskiego Głogów Małopolski (3), Tyczyn (3), 

Trzebownisko (2), Krasne (2), Boguchwała (2, od 2007 3), Chmielnik (2); 
6
 

- Żołynia (2) z powiatu łańcuckiego; 

- Dębica miasto i gmina wiejska oraz  Pilzno (3) i Czarna (2) z powiatu dębickiego; 

- Ropczyce (3) z powiatu ropczycko-sędziszowskiego; 

 

2) z pozostałych powiatów regionu: 

 

- Krosno (1) oraz Iwonicz-Zdrój (3) z powiatu krośnieńskiego; 

- Jarosław (1) z powiatu  jarosławskiego; 

- Jasło (1) z powiatu jasielskiego; 

- Leżajsk (1) z powiatu leżajskiego; 

- Stalowa Wola (1) i Pysznica (2) z powiatu stalowowolskiego; 

- Sanok (1) i  Zagórz (3) z powiatu sanockiego; 

- Krasiczyn (2) i Żurawica (2) z powiatu przemyskiego; 

- Mielec (1) z powiatu mieleckiego; 

- Cisna (2) z powiatu bieszczadzkiego; 

- Nisko (3) z powiatu niżańskiego. 

 

Żadnego bardzo silnego bieguna wzrostu nie ma więc w powiatach kolbuszowskim, 

strzyżowskim, przeworskim, lubaczowskim, leskim  i tarnobrzeskim. Bardzo silnymi 

biegunami wzrostu nie są też miasta na prawach powiatu Tarnobrzeg i Przemyśl. Spośród 

gmin bardzo silnych biegunów wzrostu wysokimi dochodami osób na miesiąc w 2007 roku 

cechowały się przede wszystkim gminy miejskie, a szczególnie Rzeszów (1), Krosno (1), 

Dębica (1), Stalowa Wola (1), Mielec (1), Krasiczyn (2), Leżajsk (1), Krasne (2), Sanok (1) i 

Jasło (1). Dochód na miesiąc na mieszkańca w tych gminach wyniósł od 1,1 tys. zł w 

Rzeszowie po 829 zł w Jaśle przy średniej dla regionu 575 zł w 2007 r.  Najwyższy 

średnioroczny przyrost dochodu na mieszkańca od wejścia do Unii Europejskiej tj. od 2004 

roku cechował głównie gminy miejsko-wiejskie i wiejskie. Największy przyrost dochodu na 

mieszkańca wystąpił w Krasiczynie – średniorocznie o około 36% w latach 2004-2007 (tabela 

6.4). Spośród gmin bardzo silnych biegunów wzrostu ponad 10%-owy średnioroczny przyrost 

dochodu na mieszkańca w analizowanym okresie nastąpił jeszcze w gminach: Pilzno (3), 

Chmielnik (2), Krasne (2), Żołynia (2), Głogów Małopolski (3), Tyczyn (3), Pysznica (2), 

Boguchwała (2, od 2007 3), Zagórz (3), Cisna (2), Leżajsk (1) i Trzebownisko (2). W okresie 

2004-2008 najbardziej – o około połowę - spadła liczba bezrobotnych w porównaniu z liczbą 

mieszkańców w gminach Zagórz (3), Trzebownisko (2), Dębica (2), Sanok (1), Pilzno (3), 

Głogów Małopolski (3), Czarna (2) oraz Tyczyn (3).  Gminy bardzo silne bieguny wzrostu o  

przewadze zameldowań nad wymeldowaniami, tj. najbardziej atrakcyjne miejsca do 

osiedlenia się to Tyczyn (3), Pysznica (2), Głogów Małopolski (3), Krasne (2), Boguchwała 

(2, od 2007 3), Krasiczyn (2), Trzebownisko (2), Chmielnik (2), Żurawica (2), Czarna (2), 

Dębica (2), Zagórz (3), Pilzno (3). Różnica między zameldowaniami a wymeldowaniami w 

latach 2004-2008 w stosunku do liczby mieszkańców gmin w 2008 roku wyniosła od 7,8% 

mieszkańców gminy w Tyczynie po 0,3% w Pilznie, podczas gdy przeciętna dla regionu 

wyniosła ( -0,67%) tj. 0,67% stanu ludności z 2008 roku regionu stanowiła przewaga 

                                                 
6
 Numery przy gminach oznaczają (1) – gmina miejska, (2) –gmina wiejska, (3) – gmina miejsko-wiejska 
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wymeldowań nad zameldowaniami w podkarpackim. Od wejścia do UE nie zmienił się więc 

trend przeważających wyjazdów ludności z województwa.  

 

Jako silne bieguny wzrostu tj. gminy o wyższej wartości wskaźnika syntetycznego niż średnia 

dla regionu zostały sklasyfikowane: 

1) z powiatów rzeszowskiego obszaru metropolitalnego: 

- Kolbuszowa (3) z powiatu kolbuszowskiego; 

- Żyraków (2) z powiatu dębickiego; 

- Markowa (2) i Rakszawa (2) z powiatu łańcuckiego; 

- Ostrów (2) i Sędziszów Małopolski (3) z powiatu  ropczycko-sędziszowskiego; 

 

2) z pozostałych powiatów województwa: 

 

- Lutowiska (2) i Ustrzyki Dolne (3) z powiatu bieszczadzkiego, 

- Pawłosiów (2) z powiatu jarosławskiego, 

- Brzyska (2) z powiatu jasielskiego, 

- Jedlicze (3), Korczyna (2), Miejsce Piastowe (2) i Krościenko Wyżne (2) z powiatu 

krośnieńskiego, 

- Przeworsk gmina miejska i wiejska z powiatu przeworskiego, 

- Sanok (2), Komańcza (2), Bukowsko (2) i Besko (2) z powiatu sanockiego, 

- Zaleszany (2) z powiatu stalowowolskiego 

- Tarnobrzeg. 
 

Z powiatów rzeszowskiego obszaru metropolitarnego jedynie w strzyżowskim nie 

występuje żaden bardzo silny, czy silny biegun wzrostu, jednak duże oddziaływanie 

Rzeszowa może zmniejszyć problemy wynikające z braku prężnie rozwijającego się ośrodka 

w powiecie. Spośród miast na prawach powiatu jedynie Przemyśl nie znalazł się wśród 

bardzo silnych i silnych biegunów wzrostu. W południowo-wschodnim krańcu regionu 

rozwój ciągną głównie gminy turystyczne jak Krasiczyn, Ustrzyki Dolne, Cisna, Lutowiska. 

Powiat, w których nie występuje żaden biegun wzrostu to poza strzyżowskim i Przemyślem 

jeszcze lubaczowski i leski, a także tarnobrzeski. Dla powiatu tarnobrzeskiego Tarnobrzeg 

jako silny biegun wzrostu  może stanowić siłę napędową, szczególnie w zakresie problemów 

na rynku pracy. Wartości poszczególnych zmiennych i wskaźnika syntetycznego dla silnych 

biegunów wzrostu przedstawione są w tabeli 5, zaś dla pozostałych gmin w załączniku 3. 

Wyższy od przeciętnej dla regionu dochód na mieszkańca w 2007 roku – 575 zł, 

spośród silnych biegunów wzrostu miały Tarnobrzeg (1), Krościenko Wyżne (2), Przeworsk 

(1) i Jedlicze (3). Wszystkie gminy z grupy zaobserwowały jednak dynamikę dochodu na 

mieszkańca średniorocznie w latach 2004-2007 powyżej 2,7%, choć wzrost dochodu w tym 

okresie na poziomie około 3% średniorocznie oznacza jego faktyczną stabilizację w ujęciu 

realnym tj. po uwzględnieniu inflacji. Jednak tylko w 3 gminach z grupy silnych biegunów 

wzrostu przyrost dochodu był niższy niż 3% średniorocznie. 

Wyraźnie widać koncentrację tendencji wzrostowych w obszarze rzeszowskiego 

obszaru metropolitarnego w szczególności dotyczy to Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego, 

powiatu łańcuckiego, dębickiego i ropczycko-sędziszowskiego tj. powiatów położonych na 

przebiegu planowanej autostrady A4. Ponadto silne tendencje wzrostowe widoczne są w 

Krośnie i powiecie krośnieńskim, a także w powiecie sanockim. Na tych obszarach występują 

najsilniejsze koncentracje biegunów wzrostowych w regionie. 

Po trzy gminy zostały sklasyfikowane jako silne bądź bardzo silne bieguny wzrostu 

jeszcze w powiatach bieszczadzkim i stalowowolskim. Po dwie takie gminy są w 
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przemyskim, przeworskim, leżajskim, jasielskim i jarosławskim, zaś po jednej gminie w 

kolbuszowskim, mieleckim i niżańskim. 

 

 


